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OKD uzavírá rok 2024 se ziskem 
a vstupuje do posledního roku těžby
STONAVA – OKD vytěžila v roce 2024 ze 
dvou lokalit Dolu ČSM celkem 1 202 
tisíc tun uhlí  a vyrazila v nich 7 223 
metrů chodeb. Rok uzavřela s  klad-
ným hospodářským výsledkem, nad 
plánem EBITDA (ziskem před zapo-
čtením úroků, daní a  odpisů) ve  výši 
404 milionů korun. 

„Letošek je posledním rokem těž-
by uhlí v  Ostravsko-karvinském re-
víru. V plánu je připravit 2 810 metrů 
chodeb a vydobýt 1 145 tisíc tun uhlí. 
Těžba bude ukončena po vydobytí po-
sledních porubů v  1. čtvrtletí 2026. 
Poté bude následovat technická likvi-
dace dolu, která potrvá přibližně dal-
ší 3 roky. Veškeré náklady související 
s  ukončením těžby bude společnost 
hradit z vlastních prostředků,“ infor-
movala mluvčí společnosti Barbora 
Černá Dvořáková s tím, že po  ukon-
čení hornické činnosti plánuje OKD 
další podnikání. 

„Ve  světle složité tržní situace 
v Evropě, kdy se uhlí jako nosič ener-
gie k  výrobě elektřiny a  tepla prosa-
zuje stále hůře a  je postupně nahra-
zováno plynem nebo energiemi z ob-
novitelných zdrojů, je zisk v  řádu 
stovek milionů korun nepochybně 
velmi dobrý výsledek,“ uvedl Roman 
Sikora, generální ředitel a  předseda 
představenstva OKD. Poznamenal, 
že přesnou výši zisku zveřejní společ-
nost poté, co výsledky potvrdí audit.

Letos bude těžba  probíhat po-
stupně v  šesti porubech, přičemž se 
počítá se 3 rubáňovými kolektivy. 
Čelbové party by měly všechny razit 
do léta.

„Očekáváme, že přípravy poru-
bů budou dokončeny v červnu, vyba-
veny technologiemi budou do  konce 
srpna a  poté již bude na  obou lokali-
tách Dolu ČSM probíhat pouze těž-
ba. Poslední poruby dotěžíme v  led-
nu nebo v  únoru 2026. Následně za-

hájíme technickou likvidaci dolu,“ 
doplnil David Hájek, ředitel provozu 
OKD.

Na  technickou likvidaci a  dohod-
nutý sociální program společnost 
OKD vynaloží 4,7 miliardy korun. 
Po  ukončení hornické činnosti plá-
nuje dále podnikat v  oblasti výroby 
uhelných směsí a zelené energie. Plán 
podnikání musí ještě potvrdit její je-
diný akcionář, společnost PRISKO, 
a Ministerstvo financí ČR.

Bezpečnostní heslo měsíce: Buď ostražitý a předvídavý!

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Milé kolegyně, kolegové,  
zdař Bůh, chlapi!
Vstupujeme společně do po-
sledního roku aktivní těžby uhlí. 
V úvodu mi dovolte popřát vám 
všem hodně zdraví, štěstí – včet-
ně toho hornického –  a elánu.

V loňském roce se nám 
podařilo splnit všechny 
rozhodující ukazatele plánu 
s výjimkou provozní metráže, 
kde nám na plán chybělo vyrazit 614 m. 
Tento dílčí neúspěch považuji za objektivní 
nepředvídatelnou souhru geologicko-per-
sonálních jevů.

Z dolu jsme vytěžili 1 202 kt uhlí, prodali 
365 kt výrobků nad plán a utržili za to 9 649 
mil. Kč. Zásadní ukazatel – EBITDA, tedy zisk 
před zdaněním, odpisy a amortizací, dosáhl 
hodnoty nad plánem, který činil 404 milionů 
Kč. Přesná čísla zveřejníme, jakmile budou 
potvrzena auditory.

K tomuto, vskutku excelentnímu, výsled-
ku hospodaření přispěl každý svou měrou, 
proto velký dík patří všem zaměstnancům! 
Do nového roku tedy vstupujeme opět 
s hlavou vztyčenou!

Letošní rok bude ovšem velmi složitý. 
Musíme urychleně připravit a k 1. únoru 
rozjet porub 463 202, což vnímám 
krátkodobě jako stěžejní úkol. Dále to 
bude příprava porubu 400 004 o měsíc 
později a k začátku dubna pak musíme 
rozjet porub 320 201/1. U všech těchto 
akcí budeme spoléhat na vysoké pracovní 
tempo a profesionalitu úseku vybavování 
a likvidace a budeme věřit, že splní své 
úkoly včas (nebo ještě lépe předčasně) 
a kvalitně.

Rok 2025 bude komplikovaný 
i obchodně. Světové ceny uhlí klesají, 
cena koksovatelného uhlí v australských 
přístavech je v tuto chvíli pod hranicí 200 
dolarů za tunu. To nám nepokryje ani 
náklady na těžbu. Musíme proto hledat 
zákazníky, kteří budou ochotni zaplatit 

více za vysokou kvalitu a krát-
ké dodací lhůty. U koksovatel-
ného uhlí se budeme i nadále 
orientovat na ukrajinský trh, 
který uhlí akutně potřebuje 
k výrobě oceli.

Nejtěžší ale bude tento 
rok z pohledu personálního. 
Zhruba v polovině roku ukon-
číme přípravy nových porubů, 
koncem srpna pak jejich vyba-

vování a budeme nuceni se rozloučit s cca 
350 zaměstnanci. Zhruba 200 jich odejde 
k 1. červenci a 150 k 1. září. Chci, aby tito 
lidé o konci svého působení v OKD včas 
věděli a aby jim naše společnost zajistila 
jednak férové finanční vypořádání dané 
kolektivní smlouvou a zájemcům pomohla 
najít další uplatnění na trhu práce a vyřídit 
všechny formality, aby pro ně odchod 
z OKD byl co nejméně frustrující.

Nyní připravujeme také strategii dalšího 
podnikání po ukončení hornické činnosti. 
Vedle technické likvidace dolu, která nám 
zabere bezmála další 3 roky, se hodláme 
i nadále věnovat oblastem, jimž rozumí-
me: přípravě a prodeji uhelných směsí, 
využívání důlního plynu k výrobě elektrické 
energie a tepla, výstavbě průmyslových hal 
na našich pozemcích, poskytování důlních 
prací v oblasti ražeb a dalším. Pokud 
k těmto činnostem získáme souhlasné 
stanovisko našeho jediného akcionáře, 
budu velmi potěšen, že značka OKD s útlu-
mem důlní činnosti nezanikne. Stanovisko 
akcionáře bych měl rád na stole do konce 
1. kvartálu.

Rok 2025 bude nesmírně těžký.  Já ale 
věřím v sílu našeho hornického kolektivu 
a v to, že společně všechny nástrahy překo-
náme a se ctí dopíšeme poslední kapitolu 
hlubinného dobývání uhlí v ČR.

Zdař Bůh,
Roman Sikora

generální ředitel

Rok 2024 ukončila OKD s dobrými výsledky.
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Vyhodnocení bezpečnosti práce 
a vývoje úrazovosti za rok 2024
STONAVA – Na  pracovištích společ-
nosti OKD se v  loňském roce sta-
lo 187  evidovaných úrazů a  z  tohoto 
počtu bylo posléze registrováno 94. 
„Oproti předloňskému roku to zna-
menalo snížení o  20 případů u  evi-
dence a 23 u registrace. V roce 2024 
jsme neměli smrtelný pracovní úraz,“ 
zdůraznil vedoucí odboru bezpečnos-
ti Břetislav Pukowski.

„K  závažnému úrazu došlo jeden-
krát při výklizu materiálu po  kole-
ji. S  následky 3 otřesových jevů bylo 
v  pracovní neschopnosti 7 kolegů. 
Vloni se stalo 8 mimořádných událos-
tí, což byly 3 zmíněné otřesové jevy se 
zraněním zaměstnanců, dvakrát do-
šlo k nárůstu koncentrací CO na hod-
notu vyšší než 0,01 % v souvislosti se 
samovzněcovacím procesem, dva-

krát k úmrtí zaměstnance na pracovi-
šti organizace a jednou k již uvedené-
mu závažnému pracovnímu úrazu,“ 
pokračoval Pukowski. 

Každopádně v  OKD poklesly 
všechny ukazatele úrazovosti a  úra-
zová četnost se z hodnoty 21,03 v roce 
2023 snížila na 17,33 v roce 2024.

„Nejvíce takzvaných ostatních 
pracovních úrazů, a  to téměř třetina 
všech, vzniká při chůzi na pracoviště, 
přecházení nebo nastupování. Další 
čtvrtina úrazů při manipulaci s mate-
riálem – přiražení, naražení nebo za-
sažení a pocítění náhlé bolesti při těch-
to činnostech,“ uvedl Pukowski. Další 
skupinu tvořily typicky havířské úrazy 
vzniklé zasažením padající horninou 
(10 případů z celkového počtu 94).

Pokračování na straně 2

Firma odprodává služební Škody Superb
STONAVA – OKD nabízí zájemcům k odkoupení manažerská služební vozidla 
Škoda Superb 3. Informoval o tom Libor Ryška, manažer nákupu, s upřes-
něním, že bližší informace o stavu těchto automobilů, jakožto i podmínky 
jejich prodeje je možno najít na stránkách: https://prodejmajetku.okd.cz/.

Trojrozměrná exkurze na Dole ČSM: 
cesta havíře a cesta uhlí
STONAVA – Těžební společnost OKD při-
pravila 3D, tedy trojrozměrnou, exkurzi 
areálem posledního činného černo- 
uhelného Dolu ČSM ve Stonavě. 
Virtuální prohlídka je umístěna na webo-
vých stránkách společnosti www.okd.cz.

Jak informovala mluvčí firmy Barbora 
Černá Dvořáková, odkaz obsahuje dva 
okruhy: „Cesta horníka mapuje místa, 
kudy chodí havíři od příchodu na šachtu 
přes šatny, lampovnu, těžní klece, 
čelbu, rubání až po koupele i jídelnu. 
Cesta uhlí naopak ukazuje, kudy putuje 
uhlí od vytěžení přes třídírnu a úpravnu 
po expedici zákazníkovi. Interaktivní le-
tecká mapa, která je na počátku, umož-
ní snadnou orientaci v areálu a dává 
možnost kliknout na objekty Dolu ČSM 
a podívat se, jak vypadají uvnitř.“

OKD tak reagovala na zájem 
nejen odborné veřejnosti o prohlídku 
jejich pracovišť. „V posledních letech 
dostáváme značné množství žádostí 

o exkurze, a bohužel nejsme schopni 
zdaleka všechny uspokojit. Každá ná-
vštěva je totiž tak trochu narušením naší 
činnosti, navíc musíme mít za všech 
okolností na paměti bezpečnostní 
rizika. Zároveň bychom ale rádi všem 
zájemcům ukázali, jak to u nás vypadá, 
kde pracují horníci a co se děje s vytě-
ženým uhlím, a také vše zachovali pro 
budoucnost. Digitalizace prostor Dolu 
ČSM pomocí 3D scanneru byla cesta, 
jak dosáhnout obojího,“ vysvětlil Roman 
Sikora, generální ředitel OKD.

Scanovacím zařízením dali tvůrci 
vzniknout detailnímu digitálnímu dvoj-
četi povrchových i podzemních prostor 
stonavské šachty v realistických bar-
vách, což umožňuje autentický zážitek. 
„Věřím, že virtuální prohlídka Dolu ČSM 
potěší nejen turisty, kteří se zajímají 
o hornický region, ale také pedagogy, 
bývalé havíře a vůbec všechny, kdo mají 
hornictví v srdci,“ doplnil Roman Sikora.

Zachránil hasiče
v domovské obci

Záchranář ze severní lokality Dolu ČSM 
vstoupil do řad SDH Třanovice sice 
v pozdějším věku, ale zato tuze aktivně.

4 Řezník Krkovička, 
neříká vám to něco?

Jaroslav Nitka pořádá veřejné 
zabijačkové show, při nichž rád vzpomíná 
na roky v rubání na staříčské šachtě.

6Servisovali sekce
pro nové poruby

Mechanizovaným výztužím Fazos a DBT se 
věnovali opraváři  na stonavské i darkovské 
šachtě.

3

Interaktivní mapa usnadňuje orientaci.
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Podepisování daňového 
prohlášení na rok 2025 
a ročního zúčtování 
daně za rok 2024
STONAVA – Personální odbor OKD 
informuje, že podepisování Prohlášení 
poplatníka daně na rok 2025 a roční-
ho zúčtování daně za rok 2024 bude 
probíhat na jednotlivých lokalitách 
v následujících termínech: 

Lokalita Sever:
	� pro všechny zaměstnance: 13. ledna 

– 17. února 2025 (mimo 11. února 
2025), 05:30–14:00, 

	� mzdová účtárna.

Lokalita Jih:
	� jen pro zaměstnance lokality Jih: 

11. a 12. února 2025, 05:30–14:00,
	� kanceláře odborového svazu.

Lokalita Darkov:
	� jen pro zaměstnance lokality Darkov: 

12. února 2025, 06:00–10:00 
a 13:00–14:00,

	� svačinárna mechanické dílny.

Lokalita Lazy:
	� jen pro zaměstnance lokality Lazy: 

13. února 2025, 07:00–08:00,
	� OŘKJ.

Upozornění:
Dne 11. února 2025 nebude obsaze-
na mzdová účtárna na lokalitě Sever 
z důvodu zabezpečení podepisování 
prohlášení poplatníka daně z příjmu 
na lokalitě Jih.
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Jedničky v rubání i na čelbách 
se shodly: Minulý rok byl těžký!
STONAVA – Těžbu v uplynulých 12 mě-
sících zajišťovaly na  Dole ČSM 3 ru-
báňové party a obfarávky pak 10 čel-
bových. V tunách si nejlépe vedli hor-
níci hlavního předáka Kamila Turoně. 
S kombajnem zvládli nejvyšší metráž 
raziči s hlavním předákem Patrykem 
Holkem a s klasikou osádky hlavního 
předáka Vladimíra Slíže.

„Velmi oceňuji nasazení všech 3 ru-
báňových kolektivů a  musím jim po-
děkovat za  výborně odvedenou práci 
v roce 2024. A skutečnost, že některý 
skončil na 2. nebo 3. místě nezname-
nala, že by byl horší než ostatní. Vše 
bylo o  podmínkách. Chlapi rubáňo-
ví: Děkuji vám všem!“ nechal se sly-
šet vedoucí provozu rubání Roman 
Janulek.

Turoňovi havíři fedrovali 
ve třech blocích
Jedničkami minulého roku jak 
ve  fedrunku s  celkovými 542  775 
tunami, tak i  v  limitních výkonech 
s  8 splněnými se stal Turoňův ko-
lektiv z  úseku vedeného Davidem 
Miarkou. „Vloni v lednu jsme dokon-
čovali baldach v  porubu 400  000, 
pak se ze Severu stěhovali na Jih, kde 
jsme střídali Alpex v bloku 402 206. 
Tam jsme kopali do  konce červen-
ce a  hned v  srpnu jsme začali ko-
pat v  porubu 402  202. Těžba konči-
la v  listopadu a  do  prosince jsme ho 
pak vyklízeli. V lednu jsme pomáha-
li úseku Janka Febera vybavovat po-
rub 463  202, kde nás opět vystřídal 
Alpex a my jsme přešli do oblasti naší 
nové stěny 400  004 v  darkovském 
poli, která by měla najet od  1. břez-
na,“ shrnul Miarka poslední období.

  Ve  vytěžených tunách to před-
stavovalo: 8  234 tun v  lednu, 50  035 
v  únoru, 68  458 v  březnu, 74  617 
v  dubnu, 78  617 v  květnu, 36  195 
v  červnu, 10  237 v  červenci, 43  875 
v  srpnu, 71  572 v  září, 84  624 v  říj-
nu (měsíční loňský rekord v  OKD) 
a  8 311 v listopadu.

Druhou nejvyšší produkci uhlí 
měl kolektiv hlavního předáka 
Romana Badury s  vedoucím úse-
ku Rostislavem Riedlem v  podo-
bě 327  348 tun při dosažení 6 limit-
ních výkonů. Třetí příčku obsadil ko-

lektiv z  Alpexu s  hlavním předákem 
Krzysztofem Miedzińskim a  vedou-
cím úseku Januszem Wojciechem 
Pielkou s fedrunkem 208 580 tun a se 
2 limitními výkony.

Výrobně-technický náměstek Petr 
Škorpík konstatoval, že už jen po-
čet 16 „limiťáků“ v těžbě v roce 2024 
(oproti 13 v roce 2023 s jedním kolek-
tivem navíc) ukázal, jak se dařilo ru-
báňovým. „Turoň měl předloni 4 limi-
ty a vloni 8,“ řekl Škorpík. Nejlepším 
měsícem v  produkci uhlí v  minulém 
roce byl říjen s těžbou 180 000 tun.

Holkovi raziči se jediní 
dostali nad kilometr
Jediným čelbovým kolektivem, kte-
rý se vloni dostal nad kilometrovou 
hranici, byli raziči z  Alpexu hlavní-
ho předáka Holka z  úseku vedeného 
Pawłem Palejem s  kombajnem AM 
50. Zůstalo za  nimi 1  090 metrů no-
vých důlních děl. Ukázali se přede-
vším hned na počátku roku se 112, re-
spektive 145 metry z  ledna a  února. 
Splnili ale jen 4 limitními výkony.

S  klasickou technologií byly nej-
úspěšnější osádky Vladimíra Slíže 
z úseku Adriana Firly s vrtným vozem 
VVH-1U a nakladačem NSU-1E, kte-
ré vyrazily za 12  měsíců 710 metrů.

 V  červenci, říjnu a  listopadu měly 
nejvyšší postupy, vždy 74 metrů. Slíž 
si v  roce 2024 připsal rovněž nejvíce 
limitních výkonů z kolektivů příprav, 
nedosáhl jich jen v únoru a v dubnu.

„Těžký rok, když si vezmeme pod-
mínky, ve kterých jsme se pohybovali, 
a o nichž každý na šachtě věděl. Teplo, 
tvrdý kámen, málo uhlí . A ta nejvyš-
ší metráž? To je díky dobrému kolek-
tivu! I když má stále méně lidí,“ zhod-
notil Holek. A  v  podobném duchu 
hovořil i  Slíž: „Minulý rok byl stej-
ně těžký jako ten předminulý. A  čím 
déle pokračujeme, tím je to i  složi-
tější, hlavně právě kvůli chybějícím 
chlapům.“

Na  čelbách se nejvíce dařilo loni 
v  září s  dohromady 720 vyraženými 
metry. Limitních výkonů bylo dosa-
ženo 44 s 10 kolektivy příprav (před-
loni jich bylo 51 s 9 partami).

Omelku vystřídal Buday, jenž tak pokračuje v rodinné tradici
STONAVA – Ražbu prorážky v 0. kře ukon-
čil čelbový kolektiv z úseku vedoucího 
Romana Čápa už s novým hlavním 
předákem. Michala Omelku, patřícího 
svého času ke špičkovým paskovským 
razičům, vystřídal Lukáš Buday, který 
se tak stal pokračovatelem rodinné 
tradice. 

„Michal Omelka – horník, to byla je-
diná práce, co jsem kdy dělal. Všechno, 
co mám, jsem získal a dokázal díky 
hornictví. Na havířinu neřeknu jediné 
špatné slovo,“ uvedl Omelka, kterému 
lékař zakázal ze zdravotních důvodů 
na sklonku minulého roku fárat. Do OKD 
nastoupil v roce 2000 hned po vojně 
na staříčské šachtě, kde si prošel posty 
od požárníka a dopraváře v přípravách 
přes „pětkového, šestkového a sedmič-
kového“ raziče po směnového předáka. 
Když končil Důl Paskov, přecházel z teh-
dy nejlepšího zdejšího kolektivu příprav 
Petra Plačka, který dokázal docela 
běžně s vrtacím vozem a nakladačem 
dosahovat stometrových měsíčních 
postupů.

Na stonavské šachtě pracoval 
Omelka pod Plačkovým nástupcem 
Markem Fajmanem a po jeho odchodu 
se stal hlavním předákem. „Kolektiv 
jsem vedl od února 2022 až do října 
2024. Byla to zodpovědnost a výzva, 
se kterou jsem se doufám popasoval,“ 
komentoval Omelka, který za důležitější 
než metry považuje to, že žádný z chlapů 
v jeho partě neutrpěl nikdy závažný, 
natož fatální úraz. Vysvětluje to mimo 

jiné letitou praxí razičů, dnes už podle 
něj zůstali na šachtě jen ti nejzkušenější 
ze zkušených.

„Na ČSM jsou ražby jiné v tom, že 
se tam nejela jedna štreka skoro celý 
rok jako na Paskově. Dloubalo se tady 
a potom tam, stěhovali jsme se častěji, 
nebyla možnost jet pořádně v kuse 
na jedné čelbě,“ popsal Omelka. Jeho 
kolektiv občas dostával místo klasické 
i kombajnovou technologii, se kterou si 
osádky poradily díky posilám kombaj-
nérů z karvinské části revíru. 

Nejvyššího měsíčního postupu 
s kombajnem dosáhl v květnu 2022, 
na klasikáře krásných 171 metrů. 
Na klasice také dokázal v září 2024 
udělat 100metrový postup.

„Lukáš? Dělal pode mnou směno-
vého, škoda, že hlavního bude dělat 
jen tak krátce. Neskutečný hornický 
nadšenec, který motivuje a vede lidi,“ 
konstatoval Omelka ke svému nástupci 
Budayovi. Vedoucí úseku Čáp připo-
mněl, že Budayův starší bratr Ladislav 
býval svého času rovněž hlavním předá-
kem příprav na darkovské šachtě.

Budayův kolektiv vyrazil v prosinci 
55 metrů a v první dekádě ledna hlásil 
hotovo v prorážce 400 064. „Od 13. 
jsou chlapi v Natanu, kde chystají ražbu 
budoucího výduchu 463 244/1 pro 
blok 463 204/1. Teď pracují na odtě-
žení a přibírce před křížem, odkud se 
budou s Hausherrem a VVH 1U zarážet,“ 
uzavřel vedoucí úseku Čáp.

Z OKD

Partyk Holek (uprostřed) vyrazil nejvíce  
s kombajnem.

Vladimír Slíž (vpravo) vyrazil nejvíce  
s klasikou.

David Miarka (zleva) a Kamil Turoň.
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Vyhodnocení bezpečnosti práce 
a vývoje úrazovosti za rok 2024
Dokončení ze strany 1

Počty úrazů se vloni během roku 
podařilo snížit i díky bezpečnostní kam-
pani. V kategorii rubání měl nejmenší 
počet úrazů kolektiv dodavatelské 
firmy Alpex hlavního předáka Dariusze 
Miedzinskiego s vedoucím úseku 
Januszem W. Pielkou. „Velmi dobře si 
vedli rovněž horníci firmy Carbokov, kteří 
si nezpůsobili ani jeden pracovní úraz,“ 
připomněl vedoucí odboru bezpečnosti.

V přípravách byl nejúspěšnější kolektiv 
Alpexu hlavního předáka Patryka Holka 
z úseku vedeného Pawłem Palejem, který 
také razil bez újmy na zdraví. V kategorii 
vybavování se to podařilo kolektivu 
firmy Bastav s hlavním předákem 
Janem Samuhelem a vedoucím úseku 
Miroslavem Pavanem. A v ostatních 
kategoriích to byly úseky Carbokov - 
Vybavování a likvidace s předákem 
Andrzejem Nowackim a vedoucím 
Antonem Lančaričem a Hydraulika 7 
s předákem Tomášem Šefferem a vedou-
cím Miroslavem Toufarem.

„Pochválit je nutno i povrchové 
zaměstnance odboru oprav, odboru 
řízení povrchu a provozu úpravny. Tyto 
útvary měly minulý rok jen 2 registro-
vané úrazy na nádvoří. Zapracovat 
na zlepšení úrazovosti a bezpečnosti 
na cestách pro chůzi a dopravu pak 
musí zejména provozy centrální dopravy 
na obou lokalitách, na Severu i na Jihu 
měly totiž shodně po 6 úrazech,“ uzavřel 
Pukowski.

Ředitel provozu OKD David Hájek k bez-
pečnostní soutěži oznámil, že pokračuje 
za stejných podmínek i v letošním roce. 
„A hlavním cílem bude pořádek na praco-
vištích a přístupových cestách,“ doplnil.

Nedávali pozor nebo pocítili bolest  
Úrazový trend pokračoval i v prosinci
STONAVA – 19 evidovanými újmami 
na zdraví a z nich 11 registrovanými 
skončil v revíru poslední loňský měsíc. 
Zároveň se ukázalo, jak si vedli ti 
nejlepší v motivační kampani během 
celého roku.

„Při chůzi uklouzl a poranil si koleno. 
Upadl a přisedl si pravý kotník. Při zve-
dání koleje pocítil bolest v pravé ruce. 
Při vstupu do dopravní nádoby došlo 
k přišlápnutí kotníku pravé nohy. Pocítil 
bolest v koleni při přehazování výhybky. 
Při vystupování z lokomotivy uklouzl 
na počvě a pohmoždil si koleno. Při chůzi 
pocítil bolest v levém koleni. Uklouzl 
na schodech na 7. náraží. Při vytlačování 
materiálu ze šachetní budovy pocítil bo-
lest v pravém lýtku. Při chůzi mu uklouzla 
noha a přisedl si koleno,“ komentoval 
10 z 11 registrovaných úrazů vedoucí 
důlně-technických služeb Jiří Korbel.

K tomu poslednímu podotkl, že šlo 
o přicvaknutí prstů do řetězu zvedacího 
zařízení.

„Skoro 40 procent všech loňských 
registrovaných úrazů bylo pocitových 
nebo proto, že někdo nedával pozor. 
Chtěl bych, ať apelujete na svoje lidi, 
aby byli pozorní! Tohle nám úplně kazí 
dojem z vývoje úrazovosti za celý rok. 
Pokud takhle budeme pokračovat, 
tak nebudeme dělat nic jiného, než 
registrovat případy, kdy někde někoho 

něco píchlo,“  uvedl Korbel na setkání 
s kolektivy a úseky, které v prosinci 
pracovaly nejbezpečněji.

Při vyhlašování tradičně za rubání ne-
chyběl hlavní předák Dariusz Miedziński 
z úseku Alpex vedeného Januszem W. 
Piełkou a tito horníci v uvedené katego-
rii navíc vyhráli roční hodnocení. I první 
na čelbách za prosinec, raziči s hlavním 
předákem Patrykem Holkem z úseku 
Alpex vedeného Pawłem Palejem, 
ovládli loňskou přípravářskou tabulku.

Ve vybavování a likvidacích byli za 12. 
měsíc jako nejlepší vyhodnoceni horníci 
od hlavního předáka Kamila Turoně 
z úseku Davida Miarky, kteří už neko-
pali, ale vyklízeli. Celkově tuto kategorii 
vyhrál kolektivu Bastavu s hlavním pře-
dákem Janem Samuhelem a vedoucím 
úseku Miroslavem Pavanem.

Carbokov - Vybavování a likvidace 
s předákem Andrzejem Nowackim a ve-
doucím Antonem Lančaričem skončil 
první v prosinci i za období leden až 
prosinec v kategorii Ostatní, skupina A.

Skupina B měla za loňský poslední 
měsíc vítěze v podobě úseku svislé 
dopravy ČSM-Sever s předákem René 
Třaskalíkem a vedoucím Tomášem 
Frankem. Za všech 12 měsíců se jím 
nicméně stali jejich kolegové ze svislé 
dopravy ČSM-Jih s předákem Václavem 
Dobešem a vedoucím Janem Pejsarem.

Holek: nejbezpečnější loňský kolektiv 
příprav.

Michal Omelka.
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Lančarič: nejbezpečnější loňský úsek 
v kategorii Vybavování a likvidace.

Miedziński: nejbezpečnější loňský rubá-
ňový kolektiv.

Lukáš Buday.
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Nejbezpečnější v prosinci.
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Prosincem začalo na tuny chudé období, 
čas příprav a vybavování
HORNÍ SUCHÁ – Už nebylo co kopat! 
Těmito slovy shrnul výrobně-tech-
nický náměstek Petr Škorpík prosi-
nec 2024. Proto také žádný z rubáňo-
vých kolektivů nebyl u vyhlašování li-
mitních výkonů. Na ty si jinak brousili 
zuby všichni z  přípravářů, ale uspěly 
pouze tři party,  které se na vyhlašo-
vání objevovaly vloni nejvíce.

Těžební party si chystají 
nová působiště
„Business plán roku 2024 máme spl-
něn i  přesto, že se nám z  důvodu těž-
kých geologických podmínek nepo-
dařilo vykopat až na  stop čáru blok 
463  200/2. Nevydobyté tuny se nám 
povedlo nahradit v  ostatních poru-
bech,“ oznámil vedoucí provozu rubá-
ní Roman Janulek. Zmíněnou stěnu do-
býval kolektiv Alpexu s hlavním předá-
kem Krzysztofem Miedzińskim a  ve-
doucím úseku Januszem W. Pielkou. 
V prosinci kolektiv ukončil baldachem 
porub 463 202/1 a ještě před vánočními 
svátky započal s demontážemi strojní-
ho zařízení, které bylo nutno vytáhnout 
na povrch a provést nezbytnou renova-
ci pro jeho další nasazení. Miedziński 
minulý měsíc nakopal 2 784 tun.

Z bloku 300 201/3 horníci hlavního 
předáka Romana Badury s vedoucím 
úseku Rostislavem Riedlem přidali 
už jen 573 posledních tun. „V prvním 
týdnu prosince i oni ukončili dobývá-
ní položením umělého stropu a pusti-
li se do demontáží strojních uzlů spo-
lu s přípravou trasy pro přímý překliz 
do  nového porubu 320  201/1,“ kon-
statoval Janulek.

Kolektiv hlavního předáka Kamila 
Turoně s  vedoucím úseku Davidem 
Miarkou ve 12. měsíci vypomáhal při 
přibírkách v  oblasti bývalého poru-
bu 402  206, dále při likvidaci poru-
bu 463  202/1 a  zejména při instala-
ci prvního porubu roku 2025, bloku 
463 202 ve sloji Natan.

Prosincový technický režim splnili 
rubáňoví stoprocentně.

Konečně dokončena stavební 
připravenost bloku 463 202
To se ovšem nedalo říci o  čelbových, 
jimž uniklo 15 metrů, takže místo 

stanovených 623 hlásili 608 metrů. 
„Za  loňský rok máme vyraženo cel-
kem 7 223 metrů, ale na business plán 
máme výpadek 614 metrů, byť jsme 
ho v  prosinci o  72 metrů překročili,“ 
uvedl výrobně-technický náměstek.

Za úlevu každopádně vedoucí pro-
vozu příprav Glas označil dokon-
čení prací v  oblasti porubu 463  202 
ve sloji Natan dne 14. prosince 2024. 
„Ty nám sežraly spoustu nervů, psy-
chických i fyzických sil. Natan je nej-
vzdálenější oblast, je tam malá moc-
nost uhlí, tvrdé průvodní horniny, 
nesoudržné nadloží a horší klimatic-
ké podmínky. Takže pokud se v prů-
běhu roku pohybujeme v  několika 
místech v  této sloji, bohužel máme 
historicky dané, že ty výsledky tam 
prostě  nejsou dobré. A  nepomáhá 
ani výměna technologií a  kolektivů, 
prostě je to tam náročné,“ prohlásil 
s  tím, že nyní jsou práce na  budou-
cím bloku plně v  gesci důlně-tech-
nických služeb.

V  prosinci měl nejvíce – 80 me-
trů – kolektiv hlavního předáka 

Patryka Holka z  úseku Alpex vede-
ného Pawłem Palejem, na limitní vý-
kon to ale nestačilo. Vyhodnocení se 
tak účastnily  jen 3 kmenové party, 
které „limiťáků“ dosahovaly minu-
lý rok vůbec nejčastěji. Vladimír Slíž 
z úseku Adriana Firly byl zmíněn u 10, 
Marek Noworyta od téhož vedoucího 
7krát a Tibor Pavlík z úseku Romana 
Čápa 5krát. 

Vedoucí provozu příprav Glas při-
pomenul také těžké časy dodavate-
lů, kteří v  prosinci ztratili celkem 65 
metrů: „Obměna kádrů v jejich kolek-
tivech je velká a nikdo nový nepřijde, 
s těmi lidmi musíme fungovat a dopři-
pravovat bloky, co se budou kopat.“

Na  leden 2025 dostali čelboví 
za  úkol vyrazit 707 metrů a  ve  dru-
hém týdnu byli v  plusu. „Je před-
poklad, že bychom tu sedmistovku 
mohli zlomit. Vždyť vloni padla jen 
jednou,“ podotkl výrobně-technic-
ký náměstek Škorpík. Upozornil, že 
za poslední kvartál ani jeden kolektiv 
na  Dole ČSM nevyrazil měsíčně nad 
100 metrů!

Sekce pro nové porubní bloky servisují na ČSM i na Darkově

Z OKD

Kolektiv hlavního předáka Vladimíra Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly na čelbách 
300 235 a 402 244 vyrazil 64 metrů při průměrném postupu 3,56 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 18,71 centimetru na raziče a směnu. 
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Kolektiv hlavního předáka Marka Noworyty z úseku vedoucího Adriana Firly na čelbách 
320 261/1P a 300 235 vyrazil 79 metrů při průměrném postupu 4,65 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 24,46 centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Tibora Pavlíka z úseku vedoucího Romana Čápa na čelbách 
400 044 a 402 224P vyrazil 75 metrů při průměrném postupu 4,69 metru denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 24,67 centimetru na raziče a směnu.

Mechanizované výztuže připravené k nasazení.

DARKOV – Střední servis konstrukcí, oprava a napojení si-
lovou hydraulikou a vysokotlakými hadicemi pro hydrau-
lické a vodní rozvody. To mají za sebou sekce pro budoucí 
poruby 463 202 a 320 201/1, kterým se věnovali od srpna 
pracovníci mechanických dílen na lokalitě Darkov.

„Pro vybavení bloku ve  463. sloji jsme připravili 115 
sekcí DBT 13/31 a dále 3 sekce téhož typu k doplnění blo-
ku ve  32. sloji, kde se jinak bude instalovat technologie 
překlizem v  dole,“ popsal Milan Kaczmarek, směnový 
technik Odboru oprav.

Dále proběhlo do  13. prosince servisování 16 sekcí 
MV Fazos 15/33 Poz MD, pro které se vyrábělo také boč-
ní překrytí stropnic. „Ty budou použity pro doplnění po-
rubu 400 004. Na toto pracoviště porubu se zároveň pře-
klízí 57 kusů mechanizovaných výztuží Fazos 17/37 Poz 
MD.  Pro tyto sekce se připravily na dílně hydraulické vál-
ce, boční překrytí stropnic a závalových štítů,“ pokračo-
val Kaczmarek.

Z dolu podle něj dostávali opraváři sekce, na nichž byly 
nejvíce opotřebenými částmi, bez rozdílu typů, právě 
boční překrytí. „Měly je deformované,“ poznamenal ve-
doucí projekce a technologie. Provozem se dále poškodi-
ly pilířové opěry a také úchyty či zajištění. To se řešilo rov-
náním nebo výměnami za nové součásti.

Těmto pracím se na  Darkově věnovalo pod dohle-
dem mistra Igora Neuwerta a  předáka Petra Pezdy až 
16 kmenových zaměstnanců odboru oprav a  vypomá-
halo jim přes 10 chlapů z  provozu vybavování a  likvi-
dace. „Převážně opravovali sekce DBT 13/31,“ sdělil 
Kaczmarek.

Fazosy a  renovace závalových štítů a  překládacích 
rámů pro modely DBT dostali na  starosti přímo na  lo-
kalitě ČSM-Sever, kde pracovalo 8 až 10 opravářů s mi-
strem Tomášem Stadtherrem a  předákem Vlastimilem 
Kubalou.

Práce na sekcích v darkovské mechanické dílně.
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Extraliga nejlepších rubáňových 
a přípravářských kolektivů
PROSINEC 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_ Miedziński(463202/1) Pielka 2784 133 83 3,156 0,42 SL 300, Fazos 15/31

2. Badura(300201/3) Riedl 573 82 27 1,502 0,16 SL 300, DBT 1300/3100

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Holek(463262/1P, 463224/1) Palej 80,00 3,33 66,07 19,62 MR 340X-Ex SANDVIK C01

2. Noworyta(300235/, 320261/1P) Firla 79,00 4,65 117,01 32,50 AM-50/132 C03

3. Pavlík(400044/, 402224P/) Čáp 75,00 4,69 106,41 31,12 AM-50/132 D01

4. Kadlec(402224P/, 463224/1) Firla 58,00 3,22 76,88 24,18 MR 340X-Ex SANDVIK C01

5. ALPEX_Pasik(320261/1) Bajaczyk, Ing. 57,00 2,48 65,43 14,72 AM-50/132 C02

6. ALPEX_Figura(463262/1, 320261/1P, 
320261/3P) Palej 56,00 2,55 56,46 14,40 AM-50/132 D02

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
     (m) m / d čistý

výlom/den     (m3/den)
čelbový 

výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(402244/, 300235/) Firla 64,00 3,56 89,60 22,70 VVH-1U K03, NSU-1E C01

2. ALPEX_Staszewski(300255/) Bajaczyk, Ing. 60,00 2,50 56,75 14,97 VVH-1U C02, NSU-1E K02

3. Buday(400064/) Čáp 55,00 3,06 95,94 21,59 VVH-1U C01, NSU-1E K01

4. ALPEX_Lisowski(402244/, 402224/) Weglarz, Ing. 24,00 1,85 47,26 10,86 Trhací práce, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – PROSINEC 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 542775 1945 481 31,924 2,48

2. Badura Riedl 327348 1280 386 26,340 2,43

3. ALPEX_ Miedziński Pielka 208580 729 283 20,351 1,58

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 1090,00 3,46 82,98 20,35

2. Noworyta Firla 982,00 4,10 95,25 25,17

3. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 950,00 3,32 83,92 19,61

4. Pavlík Čáp 701,00 3,65 87,59 21,07

5. ALPEX_Figura Palej 608,00 2,17 53,16 12,71

6. Kadlec Firla 483,00 2,58 64,75 15,54

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 156,00 3,06 34,81 18,01

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Čáp 710,00 2,89 73,07 17,00

2. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 670,00 2,19 51,13 12,96

3. Omelka Čáp 664,00 3,03 78,51 18,66

4. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 200,00 1,98 49,49 11,65

5. Noworyta Čáp 9,00 4,50 112,95 23,36

Záchranář zachránil doma 
v Třanovicích hasičský sbor
TŘANOVICE – Skoro na prahu čtyřicítky 
se dal Radek Gociek v domovských 
Třanovicích k dobrovolným hasičům. 
Hlavní roli při tom sehrál fakt, že 
tamní sbor se ocitnul v existen- 
čním ohrožení. A jeho rozhodnutí 
napomohlo to, že je v práci na Dole 
ČSM profesionálním členem závodní 
báňské záchranné služby.

„Nastal problém, že by hasiči u nás 
na vesnici mohli skončit a spadli 
bychom pod jinou obec. Starosta je 
tady chtěl zachovat, tak jsem si řekl, 
že pomůžu, aby to nepadlo všechno 
na hubu,“ popsal Gociek, který stejně 
všechny z třanovické hasičárny dobře 
znal coby sousedy a kamarády, vedle 
kterých stále žije.

„Dneska jsme úplně jinde. Sice 
pořád máme dopravní automobil, 
požární speciál tatrovku 805 Kačenu 
z roku 1956 s přenosnou motorovou 
stříkačkou, ale vloni už jsme absol-
vovali celkem 25 ostrých výjezdů. 
Využíváme k nim taky moderní 
dodávku Ford Tranzit pořízenou rok 
od mého příchodu do sboru,“ pokra-
čoval Giciek.

Ten je v ZBSZ na severní lokalitě 
stonavské šachty četařem, mecha-
nikem i preventistou a v třanovickém 

SDH se stal velitelem výjezdové 
jednotky čítající 14 hasičů. „Kdybych 
se nevěnoval záchranářství v práci, 
kdoví, jestli bych byl hasičem. Obojí 
teď pro mne znamená poslání,“ 
nechal se slyšet Gociek.

Vloni pod jeho vedením zasahovali 
třanovičtí dobrovolní hasiči mimo 
jiné při odstraňování následků 
větrných kalamit, povodní, ale vyjeli 
třeba i k požáru rodinného domu 
v okolí. „Tam jsme se další den vraceli 
a o 3 dny později jsme tam byli znova, 
vyskytla se skrytá ohniska požáru,“ 
vysvětlil.

Sice ne pod jeho taktovkou, ale 
za účasti jeho dcer Adély a Michaely, 
ožili i mládežníci SDH Třanovice 
věnující se požárnímu sportu, hlavně 
všestranné soutěži Plamen. A pro 
ně Gociek zařídil přes Nadaci OKD 
minigrant v programu Srdcovka 
na zakoupení dresů, kádě pro trénink 
požárního útoku a přívěsného vozíku.

„Přívěs s logem Nadace OKD se 
objevil nejen na soutěžích, ale napří-
klad právě nedávno při povodních, 
kdy jsme s ním rozváželi pytle s pís-
kem na stavbu ochranných hrází,“ 
upřesnil patron sboru. Srdcovku 
získal i na oslavu výročí vzniku SDH 
Třanovice a aktuálně zažádal o pod-
poru na časomíru k tréninkům.

„Jsme již 125 let jedním z největších 
dobrovolných spolků v Třanovicích. 
Naším poslání bylo vždy pomáhat 
ostatním v nepřízni, ale zároveň se 
starat i o kulturní život v obci. V po-
sledních letech jsme si vzali, v dnešní 
uspěchané a uzavřené době, nelehký 
úkol: Vychovat mladé, hasiče, kteří 
dál ponesou myšlenku dobrovolného 
hasiče,“ zakončil Gociek, který letos 
začal svůj 27. rok v OKD.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Velitel výjezdové jednotky z Třanovic.

Ve stopách táty kráčejí obě jeho dcery.

Liga bezpečnosti
PROSINEC 2024 – OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ

LEDEN–PROSINEC 2024

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Miedziński

PŘÍPRAVY
1 Př Alpex Holek
2 Př Alpex Pasik
3 Př Alpex Figura

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE
1 Úsek Bastav
2 Úsek R 1 Badura

OSTATNÍ – skupina A
1 Úsek Carbokov -VaL
2 Úsek hydrauliky 7

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih
2 Úsek centrální dopravy ČSM-Sever

kategorie pořadí Úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Carbokov - VaL

2 Úsek slaboproud

3 Úsek centrální údržby

4 Úsek větrání a klimatizace

5 Úsek hydrauliky 7

6 Úsek trhacích prácí

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsek svislé dopravy ČSM-Sever

2 Úsek centrální dopravy ČSM-Jih

3 Úsek centrální dopravy ČSM-Sever

4 Úsek centrálního odtěžení

5 Úsek elektro provoz

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 Alpex rubání Miedziński

PŘÍPRAVY

1 Alpex Holek
2 Alpex Pasik
3 Alpex Figura
4 Př Pavlík
5 Př Buday
6 Alpex Lisowski
7 Př Noworyta

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 R 3 Turoň
2 úsek Bastav
3 R1 Badura

FO
TO

: a
rc

hi
v R

ad
ka

 G
oc

ie
ka

Radek Gociek v akci.
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Buď ostražitý a předvídavý! Zlatá pravidla  
pro předcházení nejčastějším úrazům v OKD
STONAVA – Pády při chůzi, pocítění 
náhlé bolesti, újmy při manipulacích 
s  břemeny, zasažení padající horni-
nou. To byly zásadní skupiny pra-
covních úrazů v  OKD nejen v  loň-
ském roce, v  přehledech se vyskyt-
ly i  v  letech dřívějších. Odbor bez-
pečnosti proto připravil pod heslem 
„Buď ostražitý a předvídavý!“ výběr 
zlatých pravidel k prevenci v daných 
oblastech.

„Pád, uklouznutí při chůzi, pře-
cházení nebo nastupování, kvů-
li tomu se nám v  roce 2024 stalo 29 
registrovaných úrazů. Pocítění náh-
le bolesti při chůzi, případně při ma-
nipulacích se zařízeními či předmě-
ty - 11 registrovaných úrazů. Stejný 
počet jich byl i při přiražení, naraže-
ní nebo zasažení při manipulacích 
s  materiály a  břemeny. A  zasaže-
ní padající horninou figurovalo u 10 
případů,“ vypočítal vedoucí odbo-
ru bezpečnosti Břetislav Pukowski. 
Za  celý minulý rok bylo v  revíru za-
znamenáno dohromady 187 evido-
vaných a  z  toho 94 registrovaných 
pracovních úrazů.

Desatero pro chůzi
1.	� Cestou na  pracoviště a  zpět pou-

žívat jen určených a vyznačených 
cest pro chůzi. Při chůzi dbát ná-
ležité opatrnosti, v žádném přípa-
dě neběhat.

2.	� Každý zaměstnanec, který zjis-
tí překážku (zbytky pásových po-
tahů, kabely, lana apod.) na  ces-
tě pro chůzi, je povinen ji nepro-
dleně odstranit nebo upozornit 
technický dozor. Každopádně 
na  ni upozorní za  sebou jdoucí 
zaměstnance.

3.	� Každý zaměstnanec je povinen 
se řídit bezpečnostními tabulka-
mi, dopravními řády, zákazový-
mi značkami a  zvukovými sig-
nály, které jsou na  pracovištích 
a  v  areálu společnosti umístěny. 
Pro chůzi na  pracovištích použí-
vat výhradně předepsanou pra-
covní obuv.

4.	� Zákaz překračovat, přelézat nebo 
podcházet dopravníky mimo mís-
ta zvlášť určená k  tomuto účelu 
(určené přechody a  podchody), 
zvlášť rizikový je jakýkoliv vstup 
na pásový dopravník.

5.	� Pokud je důlní dílo vybaveno stu-
padly a  držadly (řetězy), je za-
městnanec povinen jít po  těchto 
stupadlech a přidržovat se těchto 
držadel.

6.	� Zákaz vstupu do  dopravní cesty 
mimo dobu vymezenou pro chůzi 
na cestách, které jsou zároveň ur-
čeny pro dopravu.

7.	� Kolejiště kolejových tratí lze 
použít k  cestě pro chůzi pouze 
ve  výjimečných případech, kdy 
cesta pro chůzi mimo kolejiš-
tě není řádně schůdná, a  pouze 
v  době, kdy trať není využívaná 
k dopravě. Chůzi v kolejišti musí 
každý zaměstnanec věnovat zvý-
šenou pozornost a  k  došlápnu-
tí nesmí nikdy využít samot-
nou kolej. Přechod přes kolejo-
vou trať je možno provést pouze 
kolmo na její podélnou osu, vždy 
se zvýšenou pozorností a  tak, 
že došlápnutí bude provedeno 
mimo samostatnou kolej. V mís-
tě výhybky se koleje přecházet 
nesmí.

8.	� Zákaz procházení mezi rozpoje-
nými důlními vozy. Rovněž je zá-
kaz vstupu mezi dopravní pro-
středek nebo dopravované bře-
meno a  bok důlního díla bez vě-
domí obsluhy lokomotivy.

9.	� Pozor na  drobné části horniny, 
které mohou být zdrojem pod-
klouznutí, zvláště jsou-li na  tvr-
dém podkladu.

10.	� Je nutno dbát zvýšené bezpeč-
nosti při sestupování po  scho-
dech, zaměstnanec je povinen 
při chůzi po schodišti se vždy dr-
žet zábradlí. Při scházení z  pře-
chodového můstku musí být za-
městnanec vždy otočen čelem 
k němu.

Desatero pro eliminaci rizika 
pádu horniny
1.	� Před zahájením každé práce 

v dole si zkontroluj, zda nemůžeš 
být na pracovišti ohrožen pádem 
horniny. Pokud ano, vymez ohro-
žený prostor, tedy prostor, kde 
můžeš být ty nebo někdo v  tvém 
okolí ohrožen pádem horniny.

2.	� Před vstupem do  blízkosti ohro-
ženého prostoru si prohlédni 
a zajisti předpokládanou ústupo-
vou cestu. Pokud možno odstraň 
překážky typu kameny, dřeva, TH 
apod. 

3.	� Před zahájením prací, tj. před 
prvním vstupem do  blízkosti 
ohroženého prostoru, zkontroluj 
poklepem stabilitu stropu, boků, 
pilíře nebo čelby. Toto opakuj 
i  v  průběhu prováděných prací. 
Narušené části horniny musí být 
ihned strženy nebo shozeny, totéž 
platí pro visící horninu mezi vý-
ztuží v již zabudovaném prostoru.

4.	� Při provádění poklepu používej 
k  tomu vždy určenou obtrháva-
cí tyč a stůj v zajištěném prosto-
ru mimo předpokládaný směr 
pádu strhávané horniny. Postav 
se tak, abys mohl stále pozo-
rovat pilíř nebo čelbu a  přitom 
byla stále zachována možnost 
a  místo pro rychlé odskočení či 
ustoupení z  okolí   ohroženého 
místa.

5.	� Při provádění poklepu nebo sa-
motném shazování nemysli pou-
ze na  sebe, ale i  na  své spolupra-
covníky. Při této činnosti nesmí 
být prováděna v  okolí žádná jiná 
činnost.

6.	� Před prováděním poklepu tyčí 
proveď bezpečné shození horni-
ny pomocí strojů (řeznými orgá-
ny razicích a dobývacích kombaj-
nů), lopatou nakladače, stropnicí 
a pilířovou opěrou sekce, atd. 

7.	� Zvláštní pozornost věnuj nesou-
držným vrstvám v  blízkosti tek-
tonik, trhlin a  střihů. Poklep 
horniny však proveď vždy, proto-

že odlučnost vrstev může ovliv-
nit např. výplň trhlin, fosilie 
nebo mikrotrhliny, které nemu-
síš vidět. 

8.	� Po  vytvoření volného prosto-
ru na  čelbě nebo pilíři porubu 
musí být důlní díla i samotný po-
rub ihned zabudován výztuží, aby 
bylo zamezeno vzniku prasklin 
a  poklesu stropu, kdy se riziko 
pádu horniny zvyšuje.

9.	� Při dobývání a ražení dodržuj bez-
pečnou vzdálenost od rozpojova-
cího orgánu, tj. mimo stanovený 
ohrožený prostor. Předpokládej, 
že pád horniny může rovněž změ-
nit náhle polohu např. vrtacího 
stroje nebo nakladače.

10.	� Uvědom si, že zvlášť rizikové čin-
nosti z hlediska pádu kamene, při 
nichž v minulosti došlo k smrtel-
ným úrazům, kromě samotného 
vyuhlování při dobývání a ražení 
jsou:

	 •	  budování, 
	 •	� zajišťování výklenků (předsti-

hů) u porubů,
	 •	� zajišťování výlomů, 
	 •	� kladení umělého stropu při pří-

pravě porubu na  plenění TH 
výztuže, 

	 •	� vrtání a údržba strojů v blízkos-
ti čelby nebo pilíře nebo rubání.  
Předpokládej riziko pádu ne-
jen ze stropu, ale i z pilíře, čel-
by a boků.

Desatero pro manipulaci 
s materiálem a dopravu osob
1.	� Před manipulací s  materiálem a 

břemeny si kromě pracoviště řád-
ně zkontroluj používané pracov-
ní pomůcky, zařízení, stroje a ná-
stroje. Nikdy nepoužívej poškoze-
né pracovní pomůcky, zařízení, 
stroje a nástroje.

2.	� Vždy používej ochranné pracovní 
pomůcky.

3.	� Nikdy nepodceňuj nebezpečí 
možného pádu materiálu či bře-
mene a nevstupuj do ohroženého 
prostoru.

4.	� Dodržuj stanovený pracov-
ní postup pro manipulaci s  ma-
teriálem, břemenem. Dopravu 
osob, výbušnin prováděj pod-
le Dopravního řádu pro dopravu 
osob, výbušnin.

5.	� Nepracuj s  břemeny nadměrně 
hmotnými, nadměrných rozmě-
rů a neskladnými bez přítomnos-
ti stálého dozoru. Při manipulaci 
s  břemeny nadměrně hmotnými, 
nadměrných rozměrů a  nesklad-
nými poslouchej příkazů stálého 
dozoru.

6.	� V  průběhu práce buď opatrný, 
ostražitý a  nepodceňuj možná 
rizika.

7.	� Před zahájením dopravy po  zá-
věsné dráze nebo kolejové tra-
ti si vždy ověř stav dopravní trati 
v Knize kontrol tratí. Před zaháje-
ním dopravy pomocí tažného za-
řízení si vždy ověř stav trati fyzic-
kou kontrolou. 

8.	� V průběhu manipulace sleduj ma-
nipulační prostor z  důvodu mož-
ného vstupu neoprávněných 
osob do manipulačního prostoru, 
v případě zjištění neoprávněných 
osob v  manipulačním prostoru 
ihned zastav manipulaci a  vykaž 
neoprávněné osoby mimo mani-
pulační prostor. 

9.	� V  průběhu dopravy sleduj do-
pravní trasu z  důvodu možného 
poškození trasy nebo vstupu osob 
na dopravní trasu, v případě zjiš-
tění nepovolaných osob nebo zá-
vady na  dopravní trase ihned za-
stav dopravu do doby odstranění 
závady, resp. průchodu nepovola-
ných osob.

10.	� Dopravu osob smíš zahájit 
po  kontrole zápisu Knihy kon-
trol tratí pro tuto dopravní tra-
su, kontrole kabin, brzdné-
ho zařízení, táhel, čepů a  jejich 
zajištění, nástupu všech osob 
do  kabin, ohlášení dopravnímu 
dispečerovi, na  pokyn určeného 
průvodčího.



číslo 1 | ročník 556 Z OKD

OKD poskytla exponáty na výstavu o rekultivacích v zemědělském muzeu 
OSTRAVA – Jaký je stav krajiny po dvou 
stoletích dobývání uhlí a  těžké prů-
myslové činnosti na  Ostravsku 
a Karvinsku? Jak se člověk dnes sna-
ží zdevastovanou přírodu obnovovat, 
jak se mu to daří? Odpovědi na to při-
náší výstava Rekultivace, druhý ži-
vot krajiny, jež za pomoci společnos-
ti OKD a dalších vznikla v Národním 
zemědělském muzeu (NZM) v Dolní 
oblasti Vítkovice poblíž bývalého 
Dolu Hlubina.

„Podobu krajiny Moravskoslez- 
ského kraje, a  to především oblasti 
Ostravska a Karvinska, od 18. století 
určovala hlubinná těžba černého uhlí 
a další aktivity spojené s těžkým prů-
myslem. To mělo za  následek degra-
daci krajiny a stávajících ekosystémů 
v ní. Průmysl ale odejde a na místě zů-
stávají nejčastěji jámy, haldy, měsíční 
krajina. Tyto negativní dopady způ-
sobené lidskou činností je potřeba na-
pravit a krajinu obnovit. A právě to je 
smyslem rekultivací. Jde o  činnost, 
jejímž úkolem je vrátit základní eko-
logické funkce a  vůbec život zničené 
krajině, ať už to jsou lesy, louky a pole 
nebo rekreační oblasti,“ uvedla ar-
cheoložka a kurátorka výstavy Marta 
Krusberská z NZM.

Rekultivační výstava zahájená 
10.  října 2024 a  vzhledem k  nároč-
nosti přípravy trvající až do 30. dubna 
2026 se stala v  ostravském zeměděl-
ském muzeu svým způsobem též pre-
miérovou, co se týká přesahu do  ob-
lasti hornické činnosti. Autorem jed-
né z  prvních myšlenek na  její vy-
tvoření byl ostatně Pavel Malina, 
bývalý správce golfového areálu 
Lipiny u Karviné, který OKD necha-
la zrekultivovat a  jeho panorama do-
plnit vyhlídkovou replikou těžní věže.

„Pro tuto výstavu jsme poskyt-
li informace, fotografie jak z  Lipin, 
tak jiných rekultivovaných lokalit, 
dále vzorky hornin, uhelných kalů 
i  flotačních hlušin. Darovali jsme 
také nábytek na  vybavení kancelá-

ře rekultivátora, která je součástí 
expozice. Zapůjčili jsme i  dva stro-
je na  údržbu golfového hřiště a  gol-
fový simulátor, na  němž si návštěv-
níci muzea mohou dokonce zahrát,“ 
vzkázala mluvčí OKD Barbora 
Černá Dvořáková.

Kurátorka upřesnila, že v  NZM 
Ostrava se veřejnost může sezná-
mit s problematikou hald a pokleso-
vých propadlin, zjistit, jaké rostliny 
a  živočichové se vyskytují v  pohor-
nické krajině, přičemž některé bude 
moci vidět i naživo. „Objeví, jak slo-

žitý a  zdlouhavý proces rekultiva-
ce mohou být, představíme i  vybra-
né realizované rekultivační projek-
ty, u kterých se lze vyfotit s dinosau-
rem,“ přiblížila Krusberská s  tím, 
že návštěvní dobu mají denně od 10 
do 18 hodin.

Význam rekultivačního tématu 
v  NZM Ostrava podtrhly záštity nad 
výstavou od  Ministerstva průmys-
lu a  obchodu, ministra zemědělství 
Marka Výborného, moravskoslezské-
ho hejtmana Josefa Bělici či náměstka 
ostravského primátora Aleše Boháče.

Řezník Krkovička na zabijačkách vzpomíná i na fárání havíře v rubání
OSTRAVA – K veřejným zabijačkám po-
řádaným pro obecenstvo v regionu už 
léta patří chlapík s  charakteristickou 
bradkou i  vystupováním, jehož ně-
kteří snad ještě pamatují ze staříčské 
šachty. Jaroslav Nitka, užívající umě-
lecké jméno Řezník Krkovička (s  pří-
zvisky všemi mastmi mazaný šizuňk 
a lichvář v jedné osobě), má za sebou 
15 let v rubání.

„A moc rád na ně i na chlapce vzpo-
mínám,“ uvádí Nitka, jenž se řezni-
čině začal věnovat zřejmě ještě dří-
ve než přípravě na havířskou profesi. 
Porážky čuníků se účastní od  svých 
15 let a  nyní se označuje za  50letého 
veterána. Připomíná, že do  hospo-
dářství chodíval na  „melouchy“ za-
bíjet i  kolegům a  kamarádům z  Dolu 
Staříč, později Paskov.

„Už můj táta, taky starý ha-
víř říkal: Ranní prdelačka musí ur-
vat bachor, ja?!“ nechává se slyšet 
při jedné z  prvních letošních zabi-
jaček organizovaných v  neobvyk-
lém prostředí na  sídlišti v  Ostravě-
Porubě jednou z  tamních plzeň-
ských tankových restaurací Viktorka.  
„Dobré ráno! Nedívejte se na  mne 
jako na  blázna, když je čtvrt na  dva-
náct. V  panelácích se ten den začíná 
později, “ rozesmívá publikum.

S  humorem vlastním chlapům ze 
šachty posléze pokračuje i při porco-
vání (pašík musí být podle součas-
ných předpisů v  takovýchto přípa-
dech už poražený). „Chcete je neob-
líbenému sousedovi dát do  schrán-
ky? Nebo nalepit ve výtahu, když jsou 
všude kamery a  sledování?“ nabízí 
přihlížejícím pár vyloupaných vepřo-
vých očních bulev. Ty si nebere nikdo, 
zato o  uši se hlásí pejskařka, bude 
z nich mít pochoutku pro svou fenku.

„Rypáček pro radosti, ten zvládne-
te v kuchyni. A vůbec první zabijačko-
vá pochoutka je z mozečku, na cibulce 

smažené na  hrsti roztopeného sádla, 
pak se na  pánev švihne vajíčko,“ po-
kračuje Nitka, jemuž prý na  zabijač-
ku stačí z velké části jediný, na ocílce 
řádně obtáhnutý, nůž. Jen v pár přípa-
dech používá řeznickou sekeru a ještě 
si k tomu neodpustí konstatovat, že je 
to třeba dělat opatrně, aby pak nebyla 
třeba kotletka plná „třísek“ z kostí.

„Předvádíme s pomocníky krásnou 
tradiční lašskou či slezskou zabijačku. 
Taškařici tak, jak ji znali naši předko-
vé od nepaměti. Moravskou zabijačku 
nedělám, za  Moraváka se nepovažu-
ji. A staročeská, kdo je to Staročech?“ 
halasí nad zavěšeným čuníkem. Nikdy 
také neopomene publikum, zejména 
děti, vyzvat, aby si pašíka pojmenova-
lo. Někdy to vyjde, jindy ne.

„Víte, proč se za  komunistů mu-
sela z  každé zabijačky odevzdávat 
kůže na národním výboře? Ne, že by 
si z  toho soudruh předseda něco va-
řil! Bylo to proto, že se předávaly ko-
žedělnému průmyslu, který z nich dě-
lal mimo jiné skury pro hornické zad-
ky,“ prozrazuje Nitka další již méně 
známý zabijačkový detail. Sám patřil 
k  těm, co hlásili 90kilogramová pra-
sátka „atlety“ a  pak doma po  nocích 
poráželi 300kilová …

Lidem dokáže vyprávět i  o  kulinář-
ských aspektech zabijaček, počína-
je tím, že zásadní pro chuť je tuk. A pak 
koření. „Když děláme jitrničky my, 
na  takové 90kilové prasátko vezmeme 
10 - 15 rohlíčků, jen ať nasají tuk. Ale 
na Prajzské, tam 300 rohlíků není žád-
ný problém,“ vyluzuje bývalý havíř opět 
úsměvy na  tvářích. K  ruce už mívá při 
této práci i svého syna a další dva „tova-
ryše“, spolu pěkně ručně vyrábějí všech-
ny tak oblíbené dobroty z vepřového.

„Zabijačky jsem dělal i jako horník 
v rubání. Zdravím všechny kolegy, co 
si mne pamatují: Zdař Bůh, chlapci!“ 
dodává Řezník Krkovička.

Jaroslav Nitka, alias Řezník Krkovička.

FO
TO

: R
ad

ek
 L

uk
ša

Bývalý havíř dokáže pobavit publikum. Zabijačky dělal i kamarádům ze šachty.

Některé exponáty poskytla i OKD. Model průběhu proměny hornické krajiny

Rekultivační výstava v NZM Ostrava.
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Ostravské kluby důchodců se drží tak tak, 
karvinské však dokážou pořádat velké akce

KARVINÁ – Hornické plesání v  Domě 
PZKO v  režii Kroužku krojovaných 
horníků (KKH) Gabriela odstartova-
lo v sobotu 18. ledna s velmi slušnou 
účastí a  skvělou atmosférou letošní 
sezonu aktivních vysloužilců ze ša-
chet Ostravsko-karvinského revíru. 
O výhledu na rok 2025 jakožto i situ-
aci z  roku 2024 hovořil Vilém Uher, 
předseda Koordinačního výboru dů-
chodců (KVD) OKD.

„Společným cílem k  udržování 
hornických tradic v našem havířském 
regionu. K  tomu jsme se zavázali 
i ve smlouvě s Nadací OKD a tu beze 
zbytku plníme,“ zdůraznil na  úvod. 
Vloni se senioři z  revíru ukázali 
v  červnu na  svátek Svatého Prokopa 
v  Ostravě, v  září na  Den horníků 
v Karviné (s více než 600 přítomnými) 
v  prosinci, na  svátek Svaté Barborky 
(přes 350 členů). Nezapomněli ani 
na  pietní akce, vzdávali hold pad-
lým kamarádům, v  červenci na  Dole 
Dukla a v září na Dole Gottwald, nyní 
opět František.

„V  současné době koordinujeme 
činnost 15 základních organizací dů-
chodců – ZOD – čítajících asi 1  200 
členů. Toto číslo je však spíše orien-
tační, už se totiž trvale posouvá smě-
rem dolů,“ vysvětloval Uher, který 

v revíru pracoval 26 let. Fáral na šach- 
tách Fučík a 9. květen (začal coby ab-
solvent pražského Českého vysokého 
učení technického na  postu elektro-
mistra a  když končil, měl pod sebou 
veškeré elektro na  Pokroku) a  pře-
dával poté zkušenosti jak mládeži 
na učilišti Dukla, tak zaměstnancům 
na závodní škole práce na Lazech.

„Už předloni nám zanikla ZOD 
Dolu Odra pro malý počet členů. 
Ostravská část revíru ukončila těž-
bu už v  90. letech minulého století. 
Což bylo asi o  10 let dříve, než utlu-
mili další doly z Radvanic, Petřvaldu, 
Orlové, Havířova nebo Horní Suché. 
Z  toho vyplývá, že naše členská zá-
kladna tady dříve zestárla a  přiroze-
ným způsobem vymírá,“ vysvětloval 
Uher s tím, že se asi moc dlouho neu-
drží ZOD VOKD, na hraně existence 
se ocitly i  Zárubek, Koblov, Ludvík, 
Petr Bezruč, Hlubina...

„My o  tom v  KVD moc dobře 
víme, podpora těchto malých ZOD 
se stala naší prioritou. O  něco lépe 
jsou na tom ZOD Lazy. Dobré vede-
ní ZOD Dolu Fučík 5 – Žofie, která 
ke  svým aktivitám využívá odpočin-
kový areál podniku DIAMO, se proje-
vuje zvýšeným zájmem jak svých čle-
nů, tak i orlovské veřejnosti. Svědčila 

o  tom více než 100členná účast 
na oslavách Dne Horníků 2024,“ po-
kračoval předseda koordinačního vý-
boru důchodců.

Kvalitní základnu si udržela 
ZOD Dolu Dukla řízená předsedou 
Tadeuszem Pieczkou s  asi 250 členy. 
Ta pořádá své akce  v  areálu PZKO 
Zborůvka v  Havířově Bludovicích, 
chodívá tam i  četná havířovská ne-
hornická veřejnost. „Další havířov-
skou, menší, ale stabilní, organizací 
je ZOD Rekultivace která má dokon-
ce určitou malou finanční podporu 
odborové organizace funkčního pod-
niku,“ podotkl Uher.

KVD OKD každopádně za  svou 
„výkladní skříň“ označil ZOD 
Dolu František s  více než 300 čle-
ny. „Vynikající předseda Roman 
Konopka, dobře pracující výbor 
i úsekoví důvěrníci. Sídlí v Domečku 
v  Horní Suché, kde pořádají většinu 
svých akcí. Ale nebojí se přesunout 
velké oslavy, například Dne horníků 
nebo Svaté Barborky, do Dělnického 
domu, kde mají vždy více než 100 
účastníků a  kam chodí za  zábavou 
řada občanů z  okolí,“ poznamenal 
předseda. Senioři z Františka si třeba 
loni připomněli 50 let od utržení těž-
ní klece na této šachtě, tuto tradici bu-

dou ctít u  pamětní desky tohoto důl-
ního neštěstí vždy co 5 let.

Samostatnou kapitolou se stal 
KKH František s  Rostislavem 
Grimem, který se z hasičárny v Horní 
Suché po  její renovaci přestěhoval 
do  expozice Historie psaná uhlím 
v  Havířově. „Malí počtem, ale velcí 
ve své činnosti,“ podotkl k nim Uher. 
Ocenil, že v  hornických stejnokro-
jích se účastní pietních akcí a kultur-
ních slavností v  regionu, celorepub-
likových slavností i  družebních akcí, 
zejména na  Slovensku, mají u  obec-
ního úřadu v  Horní Suché informač-
ní skřínku, pravidelně doplňují své in-
ternetové stránky.

„Dobře funguje ZOD Dolu 9. kvě-
ten, která má dvě části. Stonavská 
je konsolidovaná. vedená Martou 
Drozdzikovou,  poskytuje klubo-
vé vyžití více než 40 členům. V čes-
kotěšínské pod vedením předsedy 
Petra Krzywoně ovšem zazname-
náváme nejen nárůst počtu členů, 
ale hlavně aktivní činnost spolku. 
V  tomto roce budou pořádat už 2. 
ročník klubového Skoku přes kůži,“ 
vylíčil Uher.

Hovořil také o  klíčové spolupráci 
s  Nadací OKD: „Jsme nezisková or-
ganizace a finance od těžařské nada-

ce pro nás znamenají především u os-
travských organizací další fungová-
ní a  doslova přežití, protože z  výbě-
ru vlastních spolkových příspěvků 
to v  současné době nejde.“ Přehled 
ukončil Uher pozváním na  význam-
nou událost, oslavu 35. výročí vzni-
ku KVD OKD, která proběhne 
19. května v Domečku v Horní Suché 
od 10 hodin.

Nadace OKD uzavřela 
výzvy pro rok 2025
KARVINÁ – Uchazeči o granty v programu 
Pro region odeslali do Nadace OKD 
v aktuální výzvě 128 žádostí, zaměst-
nanci usilující o minigranty v Srdcovce 
pak 39 projektů. Všechny žádosti se 
postupně začaly zpracovávat, poté je 
dostane k hodnocení a schvalování 
správní rada, která zveřejní výsledky 
1. března.

„Celková částka, kterou žadatelé 
v programu Pro region poptávají, je 
více než trojnásobná, nežli je náš 
finanční rámec na letošní rok,“ sdělila 
Monika Němcová, ředitelka těžařské 
nadace. Přes systém Grantys jí došly 
projekty neziskových organizací pře-
devším z moravskoslezského regionu, 
a to s plánovanou realizací ve městech 
a obcích Albrechtice, Dětmarovice, 
Doubrava, Frýdek-Místek, Haví řov, 
Horní Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, 
Petřvald, Staříč, Stonava, Sviadnov 

a Žabeň. „Jsou zde záměry zabýva-
jící se seniory, handicapovanými, 
rozvojem aktivit, přírodou, kulturou 
a mnoho dalších,“ poznamenala ředi-
telka nadace.

V minigrantové výzvě Srdcovka podá-
vali zaměstnanci OKD, Green Gas DPB 
a Green Gas Drilling projekty ve jménu 
neziskovek, ve kterých ve svém volnu 
dobrovolně bez nároku na odměnu 
působí. „Z OKD jich bylo 29, zbytek byl 
z  Green Gas DPB či Green Gas Drilling. 
Srdcaři se často zaměřili na aktivity 
spojené s lidmi, kteří jsou handicapo-
vaní a potřebují pomocnou ruku, ale 
také na životní prostředí, děti a mládež 
a vzdělání,“ doplnila Silvie Balčíková 
z nadačního týmu.

Výsledky jak v programu Pro 
Region, tak Srdcovce budou k dis-
pozici od soboty 1. března na webu 
www.nadaceokd.cz.

Oznámení

V hlubokém zármutku oznamujeme všem příbuzným, přátelům, 
známým a kolegům, že nás dne 11. 1. 2025 navždy opustil ve věku 
51 let náš drahý a milovaný manžel, tatínek a bratr pan Vlastimil Kříž, 
který pracoval na Dole ČSM. S láskou a úctou vzpomíná a nikdy 
nezapomene celá rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

OSTRAVA

Pantera
Ostravar Aréna bude v sobotu 1. února 
od 20 hodin hostit jednu z historicky nejdi-
vočejších metalových skupin. Z původní se-
stavy Pantery zůstává zpěvák Phil Anselmo 
a baskytarista Rex, kvartet doplní bubeník 
Charlie Benante (Anthrax) a kytarista Zakk 
Wylde (Black Label Society).

Masopust
Slezskoostravský hrad se stane v sobotu 
8. února dějištěm masopustního veselí se 
vším všudy. Masopust vypukne už v 10 ho-
din, kdy se chase předá masopustní právo, 
projde průvod maškar a bude i zabijačka 
s Řezníkem Krkovičkou (Jarkem Nitkou, 
bývalým paskovským havířem). Jarmark 
s bohatým programem včetně „souzení 
kozla“ potrvá až do 16 hodin.

Barrák
Zavedený ostravský klub zve v únoru mj. 
na druhý z pravidelných bezplatných koncer-
tů, kde může návštěvník vyhrát něco od hlav-
ní kapely a karton piva, a to na pondělí 17., 
kdy zahrají švédští black metalisté Scitalis. 
Hned den nato v úterý 18. se vůbec poprvé 
v Barráku objeví Laibach, slovinsko-němec-
ká legenda industriální hudby. A na sobotu 
22. avizovali už od 17 hodin další ročník 
festivalu Necro Metal Pilgrims, na kterém se 
představí kapely ČAD, Laid to Waste, Faüst, 
Libido Challenge, Meinkraft a Verpa.

Stahlzeit
Nejlepší tribute, revival, neboli napodobe-
nina slavných německých Rammstein se 
jmenuje Stahlzeit a v Ostravar Aréně před-
staví své výroční turné, jímž oslavuje 20 
let na scéně. Koncert proběhne v sobotu 
22. února od 20 hodin.

KARVINÁ

Dokořán
Karvinská inciativa pořádající kulturní akce 
nejen na Lodičkách chystá na sobotu 15. 
února 14. ročník svého Plesu Dokořán. 
Uskuteční se v Obecním domě Družba 
od 19 hodin a na programu bude DJ 
Spotify, Banda Del Caffe, jídla z Pochutnej 
si! Bistro a Hospůdky u Bobra, fotokoutek, 
hry a novinka pro letošní ročník v podobě 
casina!

Přines a vyměň
Regionální knihovna Karviná, pobočka 
Fryštát, pořádá v pátek 14. února od 10 
do 18 hodin výměnnou burzu knížek 
a vinylů (LP desek) pod heslem Přines 
a vyměň!.

Jarní Oldies Party
Na taneční večer s hudbou 60. – 90. let 
v jarním stylu s DJ Rostislavem Ježem 
a revivalem Bee Gees jste zváni  v pátek 
14. února od 19 hodin v Obecním domě 
Družba. Stylové oblečení vítáno!

Skutečné zločiny
Beseda s novinářkou a spisovatelkou 
Ivanou Zelinovou Žákovou, autorkou knížky 
Skutečné zločiny na Ostravsku, se chystá 
na úterý 18. února od 17 hodin v Literární 
kavárně CAFFÈ LIBRERIA v Mizerově.

Valentýnský turnaj
Moravskoslezský klub judo vedený bývalým 
havířem Petrem Rabasem organizuje v sobotu 
15. února opět tradiční Valentýnský turnaj dětí. 
Zápasit se bude na ZŠ Prameny od 10 hodin.

ORLOVÁ

Valentýn v Silvii
Sekt na přivítanou, tataráček s rozpékanou 
bagetkou a guacamole jako předkrm, 
studená zeleninová polévka gaspacho, 
hlavní jídlo buď rybí steak z tresky nebo 
roastbeef za tepla a čokoládový burger 
s ovocnými hranolky jako dezert. To je 
Valentýnské menu avizované z restaurace 
Silvie, samozřejmě na pátek 14. února, kdy 
je svátek zamilovaných.

HAVÍŘOV

Valentýnský ples
Na svatého Valentýna (pátek 14. února) 
uspořádá florbalový klub Slovan Havířov 
U Jelena první ples v novodobé historii. 
Začne úderem 18. hodiny, zahraje Fakt 
Band, vystoupí DJ Taurus, bude tombola, 
fotokoutek i speciální florbalová soutěž.

Kalendárium akcí 

Horničtí důchodci Dolu František.
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Z kalendáře chystaných akcí

	� SLPT Hlubina: havířský bál v are-
álu Dolu Hlubina v Dolní oblasti 
Vítkovic, 8. února,

	� KKH Gabriela: ženský ples 15. 
února,

	� KKH Barbora: havířský bál 22. 
února (klubovna na Osmistovce, 
ulice Budovatelů, Karviná),

	� KKH František: MDŽ 10. března,
	� KKH Gabriela: výroční schůze 15. 

března,
	� Konzilium k udílení cen Český 

Permon, Rudolfov popřípadě 
Jílové u Prahy, duben,

	� KKH Barbora: vaječina v Komorní 
Lhotce 15. května,

	� 35. výročí vzniku KVD OKD, slav-
nostní valná hromada v Domečku 
v Horní Suché 19. května,

	� 29. setkání hornických měst 
a obcí ČR, Bílina 6. - 8. června,

	� KKH Gabriel: zahradní slavnost 
14. června,

	� KKH Barbora: zahradní slavnost 
21. června,

	� Sv. Prokop, katedrála v Ostravě, 
červenec,

	� pietní vzpomínka neštěstí 
na Dole Dukla, Havířov-Šumbark, 
červenec,

	� KKH Barbora: vítání léta 12. 
července,

	� pietní vzpomínka u příležitosti 
Dne horníků 2025, Karviná, září,

	� KKH František: mikulášské 
posezení, svátek svaté Barbory, 
prosinec

	� pietní vzpomínka na novodobé 
důlní neštěstí na Dole ČSM 
ve Stonavě, prosinec.
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Baník přezimuje spokojený a cíle 
má neměnné: nejvyšší!
KARVINÁ – Úspěšných 12 měsíců ko-
runovaných výhrou v  extralize i  čes-
kém poháru a přezimování na 1. mís-
tě tabulky! To znamenal rok 2024 pro 
klub házené HCB Karviná, k  jehož 
hlavním partnerům patří i společnost 
OKD.

„Teď v  polovině Extraligy vede-
me tabulku, což je důkazem kvalit-
ní práce i  odhodlání celého týmu. 
Dosáhli jsme významného úspěchu 
v  Evropské lize postupem do  skupi-
nové fáze, což potvrzuje naše ros-
toucí renomé na  mezinárodní scé-
ně. A  v  Českém poháru jsme se do-
stali do semifinále, kde se brzy utká-
me o finálovou účast,“ řekla Michaela 
Hlubková, mluvčí Baníku.

V  klubu zhodnotili část odehra-
né sezóny 2024/2025 rozhodně po-
zitivně. „I přes četná zranění se nám 
podařilo udržet vysoký standard 
a  dosáhnout výborných výsledků. 
Uvědomujeme si nicméně, že je stá-
le na čem pracovat, abychom byli při-
praveni na klíčové momenty sezóny,“ 
konstatovala Hlubková.

Baník si podle ní stanovil své „ne-
měnné“ ambice: Hodlá zakončit zá-
kladní část Extraligy co nejlep-
ším umístěním a  posléze se soustře-
dit na  úspěch v  playoff, stejně tak 
v Českém poháru cílí na postup do fi-
nále a  dosažení maximálního úspě-
chu. Jinými slovy, další obhajobu ti-
tulu mistrů! Za  klíčové hráče ozna-
čila mluvčí Dominika Soláka boju-
jícího aktuálně na  mistrovství světa 
a Illju Blyzniuka, který je v ukrajinské 
reprezentaci.

Tým zaznamenal příchody no-
vých hráčů. „Ze Zubří přestou-
pil Pavel Bajer, jenž vytvořil konku-
renci na  pravém křídle pro Denise 
Harabiše, z  Dukly přišel Daniel 
Křístek, na  pravou spojku dorazil 
Ukrajinec Illia Blyzniuk a  po  dvou 
letech v  Německu se vrátil Vojtěch 

Patzel,“ informovala mluvčí klubu. 
Zmínila také odchody, a  to  Adama 
Ptáčníka do  Brna, Davida Růži 
do  v  Maloměřic, Dušana Živanova 
do  Bosny a  Hercegoviny. A  profesio-
nální kariéru ukončil Jan Plaček.

„Velkou novinkou je, že náš tre-
nér Michal Brůna od  letošního břez-
na přebírá roli jednoho z hlavních tre-
nérů české reprezentace mužů. A tato 
pocta je uznáním jeho kvalit a  do-
savadní práce. Zároveň nás těší, že 
bude nadále působit u  A-týmu HCB 
Karviná,“ dodala Hlubková.

Na  nejbližší zápas Chance 
Extraligy 2024/2025 pozvali z  HCB 
na  středu 5. února, kdy doma přiví-
tají od  18 hodin v  karvinské házen-
kářské hale HK FCC Město Lovosice. 
Další domácí zápasy před vypuknu-
tím playoff budou v  sobotu 15. úno-
ra od 16 hodin proti SKKP Handball 
Brno a v sobotu 8. 3. v 18 hodin proti 
O2xyworld HBC Jičín.

POHO50 je součástí Ultracupu 2025 
a má partnerský horský běh v Polsku
KARVINÁ – Revírní Pohodová 50 
(POHO50) se stala tento rok součástí 
českého Ultracupu 2025 a přibyl k ní 
polský partnerský horský etapový běh 
ELIMINATOR! To jsou dvě zásadní no-
vinky oznámené v souvislosti s jediným 
ultramaratonem na Karvinsku, jehož 
čtvrtý ročník byl avizován na sobotu 
21. června. Přihlašování se rozeběhlo 
na webu www.poho50.cz vloni, první 
vlna startovného už je pryč.

„Nejdelší 50kilometrový běh zůstane 
stejný - kolem Darkovského moře, 
po cyklostezce podél řeky Olše na kraj 
obce Doubrava, dále na Kozinec a zpět 
do Karviné,“ sdělila Vendula Friedlová 
z Agentury ORANGE za pořadatele. Ti 
akci od jeho vzniku označili následu-
jícími slovy: „Běžecký závod spojující 
sport a krásy Karvinska a lákající nejen 
zkušené běžce, ale i začátečníky, kteří 
chtějí zažít neopakovatelnou atmosféru 
jedinečné pohornické krajiny.“ Na trasy 
s převážně asfaltovým povrchem a ma-
lým převýšením totiž zařadili takové 
lokality jako Karvinské moře, jezero 
Kozinec, Lodičky v Parku B. Němcové 
a nově přibudou možná i Lázně Darkov.

„Další rozmanité tratě jsou prakticky 
pro každého. Kromě té královské nejdel-
ší je na výběr půlmaraton na 21 kilomet-
rů, klasická desítka, štafeta na čtyřikrát 
5 kilometrů, pohodová pětka a běhy 
pro děti v délce od 80 po 1 500 metrů,“ 
pokračovala Friedelová s tím, že letošní 
start bude upřesněn. Do hry se každo-
pádně dostaly darkovské lázně, respek-
tive jejich park. 5kilometrovou trasu 
stanovili organizátoři jako „otevřenou“, 
kdy mohou účastníci jak běžet, tak jít 
s hůlkami Nordic-Walking. 
„Aktuální ročník opět podpoří kon-
krétního handicapovaného sportovce 
či mladého člověka, který potřebuje 
pomoc.  Každý běžec přispívá k dobré 
věci. Sport dostává nový rozměr, nejen 
výkon, ale i podpora druhých. Vloni se 
pro malou Justýnku bojující s dět-
skou mozkovou obrnou vybralo skoro 
23 tisíc korun.“ vysvětlila Friedlová. 
Připomenula, že prakticky celý závod 

se objevují na horizontu šachty ČSM, 
Darkov (včetně jeho pomocného závo-
du) i ČSA. 

Dále zdůraznila, že POHO 50 získala 
podporu v rámci programu Interreg 
Česko – Polsko: „Výsledkem našeho 
projektu bude pořádání dvou běžeckých 
podniků, jednoho u nás, druhého u se-
verních sousedů. Společná realizace 
přispívá ke zvýšení počtu milovníků 
fyzické aktivity a propagaci zdravé-
ho životního stylu. Organizace běhů 
i partnerských setkání vede k navázání 
bližší spolupráce s partnery, výměnu 
zkušeností a společnou propagací spor-
tovně-rekreačních akcí.“ ELIMINATOR 
se odehraje v sobotu 26. dubna 
v Czantorii na polské straně se startem 
na dolní stanici, odtud se poběží nahoru 
na Velkou Čantoryji (875 metrů nad 
mořem), nacházející se na pomezí obou 
států.

Registrace na POHO50 běží na inter-
netu, jak Friedlová dodala, do čtvrtku 
19. června, pak se kvůli zpracování 
startovních listin a tisku startovních 
čísel uzavře, dále bude možná  při 
prezentaci do závodu v sobotu 21. čer- 
vna. Zařazením do Ultracupu 2025 
a vyhlášením POHO50 jako Mistrovství 
ČR na 50 kilometrů se akce připojila 
k sérii českých „ultra“ běhů, kam patří 
mj. etapové běhy 7 maratonů za 7 dní, 
100 mil či 24hodinovky.

Karvinský fotbal získal s novým trenérem kredit, jaký dříve neměl
KARVINÁ – Do  8.- prvoligové sezony 
vstoupila loni v létě fotbalová Karviná 
nejen opět s  generálním partnerem 
OKD, ale i  novým koučem, progre-
sivním Martinem Hyským. Spolu 
s  ním přišli do  Slezska také jeho dva 
kolegové Václav Winter (trenér bran-
kářů) a  Petr Hejný (kondiční tre-
nér). Pozice asistentů zaujali Marek 
Bielan s  Radimem Grussmannem, 
kteří u  týmu byli už v  jarní části mi-
nulé sezóny a dovedli MFK k záchra-
ně nejvyšší soutěže přes baráž proti 
Vyškovu.

Hyský poslední 3 sezóny působil 
v  druholigové Vlašimi a  Karviná se 
pro něj stala prvním ligovým angaž-
má. „Jedním z mých cílů bylo se jed-
nou dostat mezi prvoligové trené-
ry a  jsem moc rád, že vedení klubu 
o  mě projevilo zájem. Karviná je pro 
mě ideální adresa a moc se na spolu-
práci těším. Je tady výborné a  profe-
sionální zázemí, krásný stadion a  fa-
noušci, kteří žijí s klubem,“ uvedl teh-
dy Hyský.

Vedení klubu spolu s  novým reali-
začním týmem dotáhlo příchod ně-
kolika hráčů, navíc byla nová smlou-
va nabídnuta zkušenému 39letému 
Jiřímu Fleišmanovi, u kterého se snad 
zastavil čas, jelikož podává výborné 
výkony a  na  podzim patřil mezi zá-
kladní stavební kameny. 

Po krátké a poměrně vydařené pří-
pravě, během níž nový kouč vštěpo-
val svým svěřencům nové principy 
hry, vkročila MFK Karviná do  nové-
ho ročníku Chance Ligy (v předešlém 
to byla FORTUNA:LIGA) domácím 
zápasem proti Liberci. Byť byl výsle-

dek negativní (prohra 1:3), zaslou-
žili si Karvinští potlesk za  předvede-
nou hru. V nastoleném trendu se po-
kračovalo celý podzim, jenž byl nako-
nec hodnocen pozitivně. „Na stupnici 
od 1 do 10 bych nám dal 8,“ řekl spo-
kojený sportovní ředitel karvinského 
fotbalu Lubomír Vlk. 

Aby ne, když MFK doslova bavi-
li fotbalem, 6krát vyhráli, v domácím 
prostředí dokonce 2 měsíce v řadě ne-
dostali ani gól. „Po několika letech to 
vypadá, že by v hornickém městě ne-
museli hrát o záchranu. Naším cílem 
byla jednoznačně prostřední skupi-
na, tedy skončit do  10. místa,“ řekl 
Martin Hyský po  odehrání poslední-
ho kola roku 2024. 

Karvinští přezimovali o bod za nej-
lepší desítkou na 11. místě s 23 body 

za  6 výher, 5 remíz a  8 porážek. 
Nejlepším střelcem týmu byl Bosňan 
Amar Memić se 7 trefami. Vynikal 
rovněž řecký záložník Giannis-Fivos 
Botos, který patří pražské Slavii 
a  v  Karviné hostoval:8 přihrávek 
na gól z něj udělalo nejlepšího nahrá-
vače celé soutěže.

„Ovšem v  zimní pauze, kte-
rá byla rekordně krátká, pouze 3tý-
denní, se dostavila daň za  úspěch. 
Středopolaře Davida Mosese koupi-
la pražská Slavia, nejlepšího střel-
ce Memiće Plzeň a  Botos se vrátil 
do  Slavie. Zda se na  jaře ve  Slezsku 
objeví, zatím není jisté. „Přišli jsme 
o 3 stěžejní hráče. Je to velký zásah,“ 
uvedl před zimní přípravou na  jaro 
Hyský. 

Jeho svěřenci strávili první dny 

roku 2025 v  Karviné, 13. ledna už 
ale letěli na  soustředění do  Turecka. 
Tam cíl v  podobě kvalitních trénin-
ků na  skvěle připravených trávní-
cích v  lepších klimatických podmín-
kách vyšel dokonale. Ze 3 naplánova-
ných zápasů Karvinští 2krát vyhráli 
a jednou prohráli. Shodně 2:0 porazi-
li 16násobného uzbekistánského mi-
stra Pakhtakor FC a  aktuálně 4. tým 
srbské ligy Mladost Lučani. Podlehli 
jen v  závěrečném zápase s  polskou 
Lechií Gdańsk 3:4.

Od  atraktivního herního sty-
lu, který baví hráče, fanoušky i  ši-
rokou fotbalovou veřejnost nehodlá 
Martin Hyský ustoupit ani v jarní čás-
ti sezóny, která startuje první únoro-
vou sobotu. Karvinští budou doma 
na  Městském stadionu v  Ráji hostit 

Teplice. „Myslím, že tento způsob hry 
zviditelňuje kluky, mužstvo i klub jako 
MFK. Asi to vnímají všichni, že za ten 
půlrok práce, kterou společně máme 
za  sebou, má Karviná určitý kredit, 
který v  minulosti neměla. Je to dané 
tím, jak se prezentujeme,“ uhodil hře-
bíček na hlavičku Hyský. Dodal, že je 
na  své svěřence hrdý. „Kluky musím 
pochválit, že to vzali za své, baví je to. 
A i když vědí, že je to náročné, na rizi-
ko, tak jsou schopni se tak prezento-
vat. Z  toho mám obrovskou radost,“ 
doplnil karvinský kouč.

A  začátek jara? Domácí zápas 
s Teplicemi (1. února od 13:30 hodin), 
výjezd do Prahy k utkání s Duklou (8. 
února) a lahůdka v podobě domácího 
duelu se Spartou Praha pod umělým 
osvětlením (15. února v 19 hodin)!

MFK přívítá v únoru doma pražskou Spartu.
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Karviná má pod novým koučem lepší renomé.
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Jediný ultramaraton na Karvinsku nabízí 
výhledy i na Důl ČSM.
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Z prosincového semifinále.
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Zimní příprava je zahájena.


